Memorando 3.131/2024
De: Eduardo Ramon Vitorino da Silva Setor: SCE - DIRC - Diretoria de Cultura
Para: 15SCE - Secretaria de Cultura e Esportes AC: Jose Adjailson da Silva
Assunto: SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO
SETOR ARTÍSTICO

Toritama/PE, 09 de Agosto de 2024

Sr. Secretário Cultura e Esportes,

Considerando que a promoção de eventos culturais, e de suma importância para o fortalecimento do vínculo com todos os
munícipes, além de proporcionar um momento de lazer aos mesmos, e a Festa do Agricultor da Vila São Benedito, e um
evento realizado a mais de 40 anos, em nosso município, que busca sempre valorizar as nossas festas tradicionais, e
assim fortalecer a cultura histórica de um povo que através destes momentos, mantem vivos uma tradição que ao longo do
tempo segue firme no nosso cotidiano, que através das festas tradicionais trazem aos munícipes uma alegria contagiante a
todos nestes momentos únicos.

A Festa do Agricultor é uma verdadeira tradição, que vem sendo valorizada em nosso município, atraindo assim atenção do
público local e regional, além de também fortalecer o comercio local, que neste período há um aquecimento maior nas
vendas, pois estaremos recebendo diversas pessoas de diferentes cidades, e assim atrair mais compradores no nosso
Polo das confecções e na nossa Feira do Jeans de Toritama.

Considerando que a própria Constituição Federal prescreve ao Estado o dever de promover a cultura, que é realmente
essencial para o desenvolvimento da identidade nacional, para a educação e, no mínimo, para o lazer.

Assim sendo, vimos por meio deste solicitar AUTORIZAÇÃO para abertura de procedimento inexigibilidade de licitação, nos
termos Lei Federal n°. 14.133/2021, em seu art. 74, inciso II, a fim de proceder com a contratação do cantor GERALDINHO
LINS, por meio de empresário exclusivo exclusivo LUAN PROMOÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº
05.102.456/0001-86, para uma apresentação no dia 17 de agosto de 2024 na Festa do Agricultor

Vale salientar que os recursos alocados para a realização da pleiteada contratação constam no Termo de Referência em
anexo. E valor total proposto para a referida contratação é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), conforme proposta de
preços apresentada.

Segue o Termo de Referência e seus anexos, pesquisas de preços, proposta de preços apresentada, comprovação de
consagração do artista, bem como os documentos de habilitação e diligências da empresa LUAN PROMOÇÕES E
EVENTOS.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Eduardo Ramon Vitorino da Silva
Assessor técnico nível VI

Prefeitura de Toritama - Avenida Dorival José Pereira, nº 1370, Parque das Feiras - CEP: 55.125-000 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 12/08/2024 08:41:37 por Marcela Karyne de Araujo Cabral - Coordenador Geral de Licitações